


Oggetto: Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento 
debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Crisci;

PRESO ATTO che ad essa non è seguito alcun dibattito;
 
VISTI:
- l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Regole per l'assunzione di impegni e  
per l'effettuazione di spese” secondo cui “per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati 
dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,  qualora  i  fondi  
specificamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al  
Consiglio  il  provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti  
delle accertate necessità per la rimozionedello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.  
Il  provvedimento di riconoscimento è adottatoentro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;
- l'art. 194 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Riconoscimento di legittimità di debiti  
fuori  bilancio”  secondo  cui  gli  Enti  locali,  con  deliberazione  consiliare,  riconoscono  la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di  disavanzi di  consorzi,  di  aziende speciali  e di  istituzioni, nei limiti  degli 
obblighi  derivanti  da  statuto,  convenzione  o  atti  costitutivi,  purché  sia  stato  rispettato 
l'obbligo di  pareggio del bilancio di  cui all'articolo 114 ed il  disavanzo derivi  da fatti  di  
gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,  
di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e)  acquisizione di  beni  e  servizi,  in  violazione degli  obblighi  di  cui  ai  commi  1,2  e  3  
dell'articolo 191, nei limiti  degli  accertati  e dimostrati  utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;
-  l’art  184  comma  2  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  “Composizione  del  risultato  di 
amministrazione”  ove  si  dispone  che  “la  quota  libera  dell'avanzo  di  amministrazione 
dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 
1,  può  essere  utilizzato  con  provvedimento  di  variazione  di  bilancio,  per  le  finalità  di 
seguito indicate in ordine di priorità: a) per la copertura dei debiti fuori bilancio…;

 VISTO,  altresì,  l'art.  29  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con 
deliberazione  consiliare  n.  38  del  28  settembre  2017,  che testualmente  prevede:  "...Il 
Consiglio Comunale provvede altresì al riconoscimento dei debiti fuori bilancio anche nel 
corso dell'esercizio finanziario, ogni qualvolta ricorrano le fattispecie ed i presupposti di cui 
all'art. 194 del D.Lgs. 267/2000"; 



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 154 dell'8 settembre 2022 avente ad oggetto 
“Intervento di somma urgenza – approvazione del verbale di somma urgenza e relativa 
perizia tecnica – Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa ai sensi 
dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”,  con la quale sono stati approvati i 
verbali di perizia, l’affidamento di somma urgenza e disposto di sottoporre all’approvazione 
del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. il 
riconoscimento  della  spesa  individuata  entro  trenta  giorni  dall’approvazione  dell’atto 
stabilendo il  finanziamento della stessa tramite l’utilizzo l'Avanzo di Amministrazione, ai  
sensi del comma 2 dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto necessario  provvedere al  riconoscimento della  legittimità  del 
debito fuori bilancio derivante dalla sentenza esecutiva in oggetto, ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 23 comma 5 della L. 289/2002, secondo cui i “provvedimento di debito 
posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, c. 2, del D.Lgs.  165/2001 
sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

VALUTATA  la  necessità  di  dare  esecuzione  quanto  prima  al  provvedimento 
giurisdizionale in oggetto;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che individua le competenze del  
Consiglio Comunale;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Front Office in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Back Office / U.O.C. 
Bilancio e Risorse Umane in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente 
proclamata dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A



1) -  DI RICONOSCERE, ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art.  194 del  D.Lgs. 267/2000,  la  
legittimità del debito fuori bilancio di cui alla  Deliberazione G.C. n. 154 dell'8 settembre 
2022,  avente ad oggetto “Intervento di  somma urgenza – approvazione del  verbale di 
somma  urgenza  e  relativa  perizia  tecnica  –  Proposta  al  Consiglio  Comunale  di 
riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”,  
per un importo complessivo di € 18.300,00;

2) - DI APPLICARE la quota libera dell'avanzo di amministrazione 2021 per l'importo di €  
15.000,00  oltre  Iva  di  legge,  per  un  totale  di  €  18.300,00  destinandolo  alla  Missione 
01061.03.1510 “Debiti fuori Bilancio Servizi Tecnici” del Bilancio corrente, esecutivo;

3) - DI DARE ATTO che il  relativo impegno di spesa di € 18.300,00 sarà assunto con 
successiva apposita Determinazione Dirigenziale;

4)  -  DI  DARE  ATTO  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  n. 
241/1990 è la Responsabile U.O.C. Servizi Tecnici, Arch. Karin Chambery;

5)  -  DI  INCARICARE  l'U.O.C.  Lavori  Pubblici  di  trasmettere  copia  della  presente 
deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti e alla competente procura della Corte dei  
Conti, ai sensi dell'art. 23 c. 5 della L. 289/2002.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4
votanti n. 13
favorevoli n. 13
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.





COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
Proposta n.  del 23/09/2022

 
 

Oggetto :
Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento 

debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  oggetto  del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:  

Monsummano Terme , li  26/09/2022 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
Proposta n. 29 del 23/09/2022

 
 

Oggetto :
Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento 

debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.-

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  proposta oggetto del 
presente provvedimento, parere espresso ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, 
primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Annotazioni:   

Monsummano Terme, li 27/09/2022 Il Dirigente Responsabile 
Pileggi Antonio / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  39 del 29/09/2022
 
 

Oggetto :
Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento 

debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data 04/10/2022 all’Albo on line del sito istituzionale 
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del 
18/08/2000).

Monsummano Terme, li 04/10/2022 UOC Affari generali
Gianpiero Mariani / Arubapec S.p.a.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Delibera di Consiglio  39 del 29/09/2022
 
 

Oggetto :
Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento 

debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.-

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 14/10/2022 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta eseguibile il 29/09/2022.

Monsummano Terme, li 04/10/2022 UOC Affari generali
Elisa Peruzzi / Arubapec S.p.a.


	
	
	
	Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-

	
	Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-

	
	Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-

	
	Lavori di somma urgenza alla scuola primaria G. Baronti. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-


